Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgendssisches Departement fur
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt fiir Strassen ASTRA
ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Massnahmen gegeniiber von Motorfahrzeugfiihrern

Verwarnung Inhaber von Lernfahrausweisen
Verwarnung Inhaber von Flhrerausweisen

Entzug des Lernfahrausweises

Entzug des Fuhrerausweises

Davon Fuhrerausweis auf Probe

Annullierung Fihrerausweis auf Probe
Verweigerung eines Lernfahr- oder FUhrerausweises
Aberkennung eines auslandischen Fiihrerausweises
Verkehrsunterricht

Neue Fuhrerprifung

Verkehrspsychologische Untersuchung

Besondere Auflagen

Folgende Griinde, manchmal auch kumuliert,
fiihrten zu Fiihrerausweisentziigen

Missachten von Geschwindigkeitsvorschriften
Angetrunkenheit (>=0,80 %o bzw. >=0,4 mg/l)
Unaufmerksamkeit

Missachten des Vortritts

Nichtbeachten von Signalen

Unzulassiges Uberholen

Andere Fahrfehler

Trunksucht

Einfluss von Medikamenten oder Drogen
Drogensucht

Krankheit oder Gebrechen

Ubrige Griinde

Anzahl Félle
im Jahr
2011

233

46'666
2'807
76'913
7'391

1'625

3'330
18'847
3'122

2'668

3'504

4'754

Anzahl Félle
im Jahr
2011
32231
17217
8'934
4'091
1'752
1'755
5073
1'534
2'454
2'248
4'409
18'817

ASTRA DWH ADMAS 031-032 v1.0_historic_2015. Version vom: 25.01.17. Aktualisiert am: 25.01.2017 16:30:11

Anzahl Falle
im Jahr
2012

237

49'208
3'095
76'196
7'498

1'760

3'494
17'595
2'758

2'834

4'098

5'038

Anzahl Fille
im Jahr
2012
30'863
17'105
9'482
4'106
1'481
1'812
4'759
1'750
2'836
2'463
4'398
20'575

Anzahl Félle
im Jahr
2013

302

47'658
3'083
75'699
7'278

1711

3'550
18'813
2'551

2'818

4'505

5'358

Anzahl Falle
im Jahr
2013
29'701
16'301
9'313
3'921
1'531
1'748
5'139
2'105
3'187
3277
4'759
20'816

Anzahl Falle
im Jahr
2014

305

50'586
3'261
77'759
6'923

1'652

3'649
19'872
2'158

2'763

4'515

5'998

Anzahl Félle
im Jahr
2014
29'971
15'781
9'341
4'256
1'562
1'979
5'359
1'958
4'019
3171
4'794
21'202

Anzahl Félle
im Jahr
2015

332

52'991
3'577
80'176
6'684

1'505

3'420
20'437
2'058

2'827

4'376

7'331

Anzahl Fille
im Jahr
2015
30'622
15'686
9'157
4'505
1'483
2'170
5'302
2'075
4'554
3'496
5'149
22'002

Anzahl Félle
im Jahr
2016

308

49'849
3'438
78'043
6'551

1'432

3'398
20'482
1'955

2'862

4'700

7119

Anzahl Félle
im Jahr
2016
29'226
15'084
8'761
4'556
1'431
1'978
5'409
2'177
4'675
3'430
5'680
21'139

2016 in %
zu 2015

-7.2%
-5.9%
-3.9%
-2.7%
-2.0%
-4.9%
-0.6%

0.2%
-5.0%

1.2%

7.4%
-2.9%

2016 in %
zu 2015

-4.6%
-3.8%
-4.3%
1.1%
-3.5%
-8.8%
2.0%
4.9%
2.7%
-1.9%
10.3%
-3.9%



o

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgendssisches Departement fur
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt fiir Strassen ASTRA
ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Dauer der Ausweisentziige

1 Monat

2 Monate

3 Monate

4 - 6 Monate

7 - 12 Monate

Mehr als 12 Monate
Unbefristet
Dauernd

Alter zum Zeitpunkt der Widerhandlung oder Verfiigung,
eingeschrankt auf Ausweisentziige

Unter 20 Jahren
20 - 24 Jahre

25 - 29 Jahre

30 - 34 Jahre

35 - 39 Jahre

40 - 49 Jahre

50 - 59 Jahre

60 - 69 Jahre

70 Jahre und alter

Anzahl Félle
im Jahr
2011

31'013
2'405
18137
9'399

3'477

1517
16'139

49

Anzahl Fille
im Jahr
2011
5'452
12'591
10'924
8'368
7'511
15'534
9'584
4'622
4'359

ASTRA DWH ADMAS 031-032 v1.0_historic_2015. Version vom: 25.01.17. Aktualisiert am: 25.01.2017 16:30:11

Anzahl Falle
im Jahr
2012

30'793
2'297
17'509
9'755

3'351

1'432
16'872

53

Anzahl Fille
im Jahr
2012
5'281
12'494
10'922
8'542
7'513
15'572
10'712
4'918
4'812

Anzahl Félle
im Jahr
2013

30'554
2'151
16'244
9'093

3'136

1'290
19'420

Y|

Anzahl Fille
im Jahr
2013
4'775
12'124
10'916
9'036
7'587
15'884
11'053
5290
5'264

Anzahl Falle
im Jahr
2014

31'734
2'178
16'598
8'644

2'793

1'246
20'875

59

Anzahl Fille
im Jahr
2014
4'535
12'203
11'079
9'369
8'113
15'999
11'533
5'692
5'704

Anzahl Félle
im Jahr
2015

33977
2'056
16'363
7'850

2'571

1'060
23'530

47

Anzahl Fille
im Jahr
2015
4'439
12'304
11'252
9'943
8'303
16'310
12'924
5'894
6'085

Anzahl Félle
im Jahr
2016

32'788
1'997
16'140
7'608

2'425

1'103
23'185

15

Anzahl Fille
im Jahr
2016
4'135
11'715
10'684
9'630
8'068
15'363
12'750
5'979
6'937

2016 in %
zu 2015

-3.5%
-2.9%
-1.4%
-3.1%
-5.7%
4.1%
-1.5%
-68.1%

2016 in %
zu 2015

-6.8%
-4.8%
-5.0%
-3.1%
-2.8%
-5.8%
-1.3%

1.4%
14.0%



Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgendssisches Departement fur
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt fiir Strassen ASTRA
ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Die Verweigerung von Lernfahr- oder Fiihrerausweisen
sowie der Entzug von Lernfahrausweisen beruhte auf
folgenden Griinden

Lernfahrt ohne Begleitperson

Fahrfehler

Angetrunkenheit

Fahren ohne Ausweis

Nichtbestehen der Prifung

Fahren trotz Entzug

Entwendung zum Gebrauch

Krankheit oder Gebrechen

Ubrige Griinde

Verwarnungen / Griinde

Geschwindigkeit

Angetrunkenheit (>= 0,50 - 0,79 %o bzw. >=0,25 - 0,39 mg/l)
Unaufmerksamkeit

Missachten des Vortritts

Nichtbetriebssicheres Fahrzeug

Nichtbeachten von Signalen

Uberholen

Ubrige Griinde

Anzahl Félle
im Jahr
2011
398
1'926
869
2'807
211
189
531
122
1'625

Anzahl Félle
im Jahr
2011

36'198
6'374

3'930

2'454

1'236

467

157

5'437

ASTRA DWH ADMAS 031-032 v1.0_historic_2015. Version vom: 25.01.17. Aktualisiert am: 25.01.2017 16:30:11

Anzahl Falle
im Jahr
2012
455
2'042
891
2'975
244
186
575
153
1'925

Anzahl Falle
im Jahr
2012

38'059
6'084

4'000

2'422

1'696

596

199

6'120

Anzahl Félle
im Jahr
2013
453
1'992
849
2'778
202
210
447
147
2'238

Anzahl Félle
im Jahr
2013

39'728
6'118

3'899

2'148

1'799

851

206

6'323

Anzahl Falle
im Jahr
2014
406
2'167
806
2'891
187
185
470
121
2'351

Anzahl Falle
im Jahr
2014

42'752
6'287

3'840

2'092

1'929

796

242

7'206

Anzahl Félle
im Jahr
2015
389
2'270
742
2'807
181
190
444
118
2'441

Anzahl Félle
im Jahr
2015

44'406
6'369

3'914

2'316

2'208

824

280

8'494

Anzahl Félle
im Jahr
2016
386
2224
739
2'718
193
204
431
154
2'393

Anzahl Félle
im Jahr
2016

43'001
5'913

3'467

2'044

2202

920

284

7'908

2016 in %
zu 2015

-0.8%
-2.0%
-0.4%
-3.2%

6.6%

7.4%
-2.9%
30.5%
-2.0%

2016 in %
zu 2015

-3.2%
-7.2%
-11.4%
“11.7%
-0.3%
11.7%
1.4%
-6.9%



	ADMAS 031, 032 - Seite 1
	ADMAS 031, 032 - Seite 2
	ADMAS 031, 032 - Seite 3

