Eidgenössisches Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt für Strassen ASTRA

ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Massnahmen gegenüber von Motorfahrzeugführern	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
Verwarnung Inhaber von Lernfahrausweisen	233	237	302	305	332	308	-7.2%
Verwarnung Inhaber von Führerausweisen	46'666	49'208	47'658	50'586	52'991	49'849	-5.9%
Entzug des Lernfahrausweises	2'807	3'095	3'083	3'261	3'577	3'438	-3.9%
Entzug des Führerausweises	76'913	76'196	75'699	77'759	80'176	78'043	-2.7%
Davon Führerausweis auf Probe	7'391	7'498	7'278	6'923	6'684	6'551	-2.0%
Annullierung Führerausweis auf Probe	1'625	1'760	1'711	1'652	1'505	1'432	-4.9%
Verweigerung eines Lernfahr- oder Führerausweises	3'330	3'494	3'550	3'649	3'420	3'398	-0.6%
Aberkennung eines ausländischen Führerausweises	18'847	17'595	18'813	19'872	20'437	20'482	0.2%
Verkehrsunterricht	3'122	2'758	2'551	2'158	2'058	1'955	-5.0%
Neue Führerprüfung	2'668	2'834	2'818	2'763	2'827	2'862	1.2%
Verkehrspsychologische Untersuchung	3'504	4'098	4'505	4'515	4'376	4'700	7.4%
Besondere Auflagen	4'754	5'038	5'358	5'998	7'331	7'119	-2.9%

Folgende Gründe, manchmal auch kumuliert, führten zu Führerausweisentzügen	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
Missachten von Geschwindigkeitsvorschriften	32'231	30'863	29'701	29'971	30'622	29'226	-4.6%
Angetrunkenheit (>=0,80 % bzw. >=0,4 mg/l)	17'217	17'105	16'301	15'781	15'686	15'084	-3.8%
Unaufmerksamkeit	8'934	9'482	9'313	9'341	9'157	8'761	-4.3%
Missachten des Vortritts	4'091	4'106	3'921	4'256	4'505	4'556	1.1%
Nichtbeachten von Signalen	1'752	1'481	1'531	1'562	1'483	1'431	-3.5%
Unzulässiges Überholen	1'755	1'812	1'748	1'979	2'170	1'978	-8.8%
Andere Fahrfehler	5'073	4'759	5'139	5'359	5'302	5'409	2.0%
Trunksucht	1'534	1'750	2'105	1'958	2'075	2'177	4.9%
Einfluss von Medikamenten oder Drogen	2'454	2'836	3'187	4'019	4'554	4'675	2.7%
Drogensucht	2'248	2'463	3'277	3'171	3'496	3'430	-1.9%
Krankheit oder Gebrechen	4'409	4'398	4'759	4'794	5'149	5'680	10.3%
Übrige Gründe	18'817	20'575	20'816	21'202	22'002	21'139	-3.9%

Eidgenössisches Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt für Strassen ASTRA

ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Dauer der Ausweisentzüge	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
1 Monat	31'013	30'793	30'554	31'734	33'977	32'788	-3.5%
2 Monate	2'405	2'297	2'151	2'178	2'056	1'997	-2.9%
3 Monate	18'137	17'509	16'244	16'598	16'363	16'140	-1.4%
4 - 6 Monate	9'399	9'755	9'093	8'644	7'850	7'608	-3.1%
7 - 12 Monate	3'477	3'351	3'136	2'793	2'571	2'425	-5.7%
Mehr als 12 Monate	1'517	1'432	1'290	1'246	1'060	1'103	4.1%
Unbefristet	16'139	16'872	19'420	20'875	23'530	23'185	-1.5%
Dauernd	49	53	41	59	47	15	-68.1%

Alter zum Zeitpunkt der Widerhandlung oder Verfügung, eingeschränkt auf Ausweisentzüge	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
Unter 20 Jahren	5'452	5'281	4'775	4'535	4'439	4'135	-6.8%
20 - 24 Jahre	12'591	12'494	12'124	12'203	12'304	11'715	-4.8%
25 - 29 Jahre	10'924	10'922	10'916	11'079	11'252	10'684	-5.0%
30 - 34 Jahre	8'368	8'542	9'036	9'369	9'943	9'630	-3.1%
35 - 39 Jahre	7'511	7'513	7'587	8'113	8'303	8'068	-2.8%
40 - 49 Jahre	15'534	15'572	15'884	15'999	16'310	15'363	-5.8%
50 - 59 Jahre	9'584	10'712	11'053	11'533	12'924	12'750	-1.3%
60 - 69 Jahre	4'622	4'918	5'290	5'592	5'894	5'979	1.4%
70 Jahre und älter	4'359	4'812	5'264	5'704	6'085	6'937	14.0%

Eidgenössisches Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt für Strassen ASTRA

ADMAS - Statistik 2011 bis 2016 - Schweiz

Auszug aus der ADMAS-Statistik Schweiz (Mehrjahresvergleich)

Die Verweigerung von Lernfahr- oder Führerausweisen sowie der Entzug von Lernfahrausweisen beruhte auf folgenden Gründen	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
Lernfahrt ohne Begleitperson	398	455	453	406	389	386	-0.8%
Fahrfehler	1'926	2'042	1'992	2'167	2'270	2'224	-2.0%
Angetrunkenheit	869	891	849	806	742	739	-0.4%
Fahren ohne Ausweis	2'807	2'975	2'778	2'891	2'807	2'718	-3.2%
Nichtbestehen der Prüfung	211	244	202	187	181	193	6.6%
Fahren trotz Entzug	189	186	210	185	190	204	7.4%
Entwendung zum Gebrauch	531	575	447	470	444	431	-2.9%
Krankheit oder Gebrechen	122	153	147	121	118	154	30.5%
Übrige Gründe	1'625	1'925	2'238	2'351	2'441	2'393	-2.0%

Verwarnungen / Gründe	Anzahl Fälle im Jahr 2011	Anzahl Fälle im Jahr 2012	Anzahl Fälle im Jahr 2013	Anzahl Fälle im Jahr 2014	Anzahl Fälle im Jahr 2015	Anzahl Fälle im Jahr 2016	2016 in % zu 2015
Geschwindigkeit	36'198	38'059	39'728	42'752	44'406	43'001	-3.2%
Angetrunkenheit (>= 0,50 - 0,79 % bzw. >=0,25 - 0,39 mg/l)	6'374	6'084	6'118	6'287	6'369	5'913	-7.2%
Unaufmerksamkeit	3'930	4'000	3'899	3'840	3'914	3'467	-11.4%
Missachten des Vortritts	2'454	2'422	2'148	2'092	2'316	2'044	-11.7%
Nichtbetriebssicheres Fahrzeug	1'236	1'696	1'799	1'929	2'208	2'202	-0.3%
Nichtbeachten von Signalen	467	596	851	796	824	920	11.7%
Überholen	157	199	206	242	280	284	1.4%
Übrige Gründe	5'437	6'120	6'323	7'206	8'494	7'908	-6.9%